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تبدیل شده است

جمهوری اسامی ایران که مولود یک انقاب عظیم فرهنگی 
است، علوم انسانی از جایگاه و منزلت والایی برخوردار باشد. 
البته قابل  انکار نیست که به رغم همه تاش هایی که طی 
43 سال اخیر صورت گرفته، علوم انسانی در نظام آموزش 
عالی هنوز با نقطه مطلوب فاصله دارد و ما از وضعیت کنونی 
رضایت نداریم و برای اصاح و تحول آن کوشش می کنیم.

 
سیاست های کلیدی وزارت علوم برای رساندن علوم 

انسانی به جایگاه مطلوب آن چیست؟
پیش از هر چیز، اهتمام ما همراهی حداکثری با شورای عالی 
انقاب فرهنگی برای تحقق مصوبات آن شورا در تحول علوم 
انسانی است؛ در عین حال، وزارت علوم چند سیاست را در 
راستای مصوبات شورای عالی انقاب فرهنگی مدنظر قرار 
داده است. اول، اصرار بر کیفیت بخشیدن به علوم انسانی 
در حیطه های آموزش و پژوهش؛ دوم، بالا بردن سهم علوم 
انسانی در حل مسائل و معضات کشور؛ سوم، کمک به بسط 
نظریه پردازی ها و نوآوری های علمی؛ چهارم، گسترش فضای 
نقد و آزاداندیشی؛ پنجم، اصاح و تکمیل آیین نامه ارتقای 

اعضای هیأت علمی براساس اقتضائات علوم انسانی.
 

راهبردهای وزارت علوم برای کیفیت بخشیدن به 
علوم انسانی در دانشگاه ها و پژوهشگاه ها چیست؟

در زمینه ارتقای کیفی علوم  انسانی استانداردهای روشنی 
وجود دارد؛ هرچند که این استانداردها قابل  اصاح و تکمیل 
است. این استانداردها مسیر پیش روی ما برای ارزیابی 
کیفیت دانشگاه ها در عرصه علوم انسانی است، مثاً نسبت 
استاد به دانشجو؛ نسبت مراتب و درجات علمی اساتید به 
دانشجویان در مقاطع گوناگون تحصیلی؛ نسبت امکانات و 

تجهیزات پژوهشی به دانشجو؛ نسبت منابع درجه اول موجود 
در کتابخانه ها به دانشجو، نسبت فضای فیزیکی به دانشجو، 
و از همه مهمتر، غلبه پژوهش به حفظ  محوری در کاس ها 
و تحول در شیوه برگزاری آزمون ها؛ اینها برخی از مهمترین 
استانداردهایی است که باید در زمینه علوم انسانی با جدیت 

رعایت شود.
 یکی از توقعات مهم نظام آموزش عالی در تحصیات تکمیلی، 
پاسخگویی پایان نامه های کارشناسی ارشد و رساله های دکتری 
در حوزه علوم  انسانی به نیازهای کشور است که آن هم یک 
شاخص مهم در سنجش کیفیت علوم  انسانی است. جدای 
از عرصه آموزش، میزان انتشار مقالات علمی و پژوهشی در 
ارتباط با مسائل کشور توسط اعضای هیأت علمی، میزان 
اجرای طرح های پژوهشی نوآورانه به منظور رسیدگی به 
نیازهای روز کشور و نقش آفرینی در گسترش دیپلماسی علمی 
از جمله استانداردهایی است که از طریق آنها دانشگاه ها 
مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. در کل، راهبرد وزارت علوم 
هماهنگ سازی جذب دانشجو در دانشگاه ها با ظرفیت های 
 کیفی و پاسخگویی مضاعف علوم انسانی به نیازهای کشور

 است.
 

نقش »جشنواره بین المللی فارابی« در تحقق این 
سیاست ها را چگونه ارزیابی می کنید؟

جشنواره بین المللی فارابی یکی از مهمترین و فاخرترین رویداد 
علمی در هر سال است که به علوم انسانی و اسامی اختصاص 
دارد. این جشنواره در چند زمینه به رساندن علوم انسانی به 

جایگاه مطلوب خود کمک می کند:
1. رصد و ارزیابی سالانه ظرفیت های علمی کشور در علوم 

. نی نسا ا
2. ایجاد فضای رقابتی در بین دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و اساتید 

و دانش پژوهان این عرصه.
3. پاسداشت مقام نظریه پردازان، نوآوران و سایر افرادی که اثر 

برجسته ای در حوزه علوم انسانی و اسامی داشته اند.
4. کمک به شکل گیری دیپلماسی علمی از طریق پیوند میان 

متفکران برجسته ایرانی و غیرایرانی.
5. شناسایی و حمایت از نخبگان علمی علوم انسانی و اسامی با 

سرمایه گذاری مشترک وزارت علوم و بنیاد محترم  ملی نخبگان.
 

از سال گذشته و سیزدهمین جشنواره تا امسال و 
چهاردهمین جشنواره چه اتفاق مثبتی در برگزاری 

جشنواره رقم خورده است؟
همکاران مان در »پژوهشگاه مطالعات فرهنگی، اجتماعی و 
تمدنی وزارت علوم« که اداره دبیرخانه دائمی جشنواره را برعهده 
دارند زیر نظر دبیر محترم جشنواره، که معاون محترم فرهنگی 
و اجتماعی وزارتخانه هستند، زحمات زیادی را در این یکسال 

کشیده اند که جا دارد از آنان قدردانی کنم.
 از تقویت نرم افزاری دبیرخانه دائمی تا ارتقای کیفی داوری ها؛ از 
باز کردن دایره جشنواره به روی موضوعات حیاتی تر تا افزایش 
حمایت های معنوی و مادی از برگزیدگان که جزئیات آن توسط 

دبیر محترم جشنواره اطاع رسانی خواهد شد.
آیا وزارت علوم برای دانشگاه ها و پژوهشگاه هایی 

که آثار علمی پژوهشگران و دانشجویان شان در 
جشنواره بین المللی فارابی برگزیده می شود، 

مشوق هایی را در نظر دارد؟
برای وزارت علوم مهم است که کدام یک از دانشگاه ها و 
پژوهشگاه ها در جشنواره حضور پررنگ تری دارند و نیز کدام 
یک از آنها، آثار علمی برگزیده بیشتری در جشنواره دارند. 
حضور و فعالیت در جشنواره بین المللی فارابی خودش 
ناخواسته به یک شاخص ارزیابی و رتبه بندی علمی در علوم 
انسانی و اسامی تبدیل شده است. حتماً حضور و موفقیت 
در جشنواره بین المللی فارابی در حمایت های معنوی و مادی 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری از دانشگاه ها و پژوهشگاه ها 

است. مؤثر 
 

جنابعالی سال گذشته در دیدار برگزیدگان 
سیزدهمین جشنواره بین المللی فارابی، بر ضرورت 

گسترش »دیپلماسی علمی« تأکید داشتید. 
علاقه مندیم تا کمی در باب »مسیر دیپلماسی علمی 

در علوم انسانی« توضیح بفرمایید؟
جریان علم و نوآوری علمی به طور فزاینده ای به سمت 
بین المللی شدن پیش می رود. امروز بسیاری از برنامه های 
علمی کشورها به هم پیوسته و وابسته شده است و از همین 
جهت، گرایش به شکل گیری پروژه های علمی عظیم با 
مشارکت دانشمندان از کشورهای مختلف نیز روزبه روز بیشتر 
می شود. از سوی دیگر، علم، فناوری و نوآوری با تحولات فضای 
مجازی و صنعت دیجیتال با سرعت بی سابقه ای، هم محرک و 
هم عامل ایجاد تغییرات جهانی محسوب می شوند. در چنین 
شرایطی، طبیعی است که گسترش هوشمندانه دیپلماسی 
علمی در دستور کار نظام آموزش عالی جمهوری اسامی 
ایران قرار داشته باشد. دیپلماسی علمی به زبان ساده، 
یعنی بهره گیری مؤثر از ارتباطات، همکاری ها و تعامات علمی 
میان کشورها برای دستیابی به اهداف و برنامه های مشترک 
و همچنین، شکل گیری مشارکت های سازنده برای به زیستی 
و تعالی مردم دنیا. برخاف انتظار، امروز علوم  انسانی در 
»دیپلماسی عمومی« نیز از اهمیت خاصی برخوردار است. 
می دانید که برخی از مسائل و آسیب های اجتماعی میان 
کشورها مشترک است و عوامل برون مرزی نیز در شکل گیری 
یا تشدید آنها دخالت دارد؛ بنابراین، عاقه به فعالیت های 
تحقیقاتی مشترک در علوم انسانی نیز مشاهده می شود. البته 
به دلیل وجود اشتراکات فرهنگی و دینی میان ما و کشورهای 
اسامی، گسترش دیپلماسی علمی در دایره کشورهای اسامی 
از اولویت برخوردار است.  به نظر می رسد که برای رسیدن 
به سطح مناسبی از دیپلماسی علمی در علوم انسانی، بسط 
»گفت وگوهای انتقادی« میان دانشمندان ما و دانشمندان 
کشورهای دیگر لازم است. این گفت وگوها فرصت شناسایی 
عایق مشترک و بستر همکاری را به شکل دقیق تر و مؤثرتری 

به وجود می آورد.

 
 اهتمام ما همراهی حداکثری با شورای عالی انقلاب فرهنگی برای تحقق مصوبات آن شورا در تحول علوم انسانی 
است؛ در عین حال، وزارت علوم چند سیاست را در راستای مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی مد نظر قرار داده 

است. اول، اصرار بر کیفیت بخشیدن به علوم انسانی در حیطه های آموزش و پژوهش؛ دوم، بالا بردن سهم علوم 
انسانی در حل مسائل و معضلات کشور؛ سوم، کمک به بسط نظریه پردازی ها و نوآوری های علمی؛ چهارم، گسترش 

فضای نقد و آزاداندیشی؛ پنجم، اصلاح و تکمیل آیین نامه ارتقای اعضای هیأت علمی براساس اقتضائات علوم 
انسانی.

  علوم انسانی در شرایط مطلوب به دنبال صحت و سلامت جامعه است و با رصدهای مداوم و با توصیفات و 
تبیین های عمیق خود و نیز توصیه هایی که دارد، این سلامتی و صحت را تا حد قابل توجهی تضمین می کند.

غ التحصیلان رشته های گوناگون علوم انسانی در همه مقاطع، بخش مهمی از بدنه فرهیختگان جامعه را    فار
تشکیل می دهند و در بسیاری از عرصه هایی که ممکن است چندان آشکار نیز نباشد، به رشد و تعالی جامعه کمک 

می کنند.
 یکی از توقعات مهم نظام آموزش عالی در تحصیلات تکمیلی، پاسخگویی پایان نامه های کارشناسی ارشد و 

رساله های دکتری در حوزه علوم  انسانی به نیازهای کشور است که آن هم یک شاخص مهم در سنجش کیفیت علوم  
انسانی است.

 امروز علوم  انسانی در دیپلماسی عمومی نیز از اهمیت خاصی برخوردار است. می دانید که برخی از مسائل و 
آسیب های اجتماعی میان کشورها مشترک است و عوامل برون مرزی نیز در شکل گیری یا تشدید آنها دخالت 

دارد؛ بنابراین، علاقه به فعالیت های تحقیقاتی مشترک در علوم انسانی نیز مشاهده می شود. البته به دلیل وجود 
اشتراکات فرهنگی و دینی میان ما و کشورهای اسلامی، گسترش دیپلماسی علمی در دایرۀ کشورهای اسلامی از 

اولویت برخوردار است.

ـــرش بـ
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